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Anotace (Abstrakt)

Diplomová práce se věnuje vývoji vztahu Velké Británie a Evropské unie od konce

2.světové války a následně od doby vzniku Evropského společenství uhlí a oceli v roce

1951 až po současnou po-brexitovou situaci. Práce je psána z pohledu Velké Británie,

konkrétněji v závislosti na genezi postoje britské vlády a britských parlamentních

politických stran. Vláda má, stejně jako politické strany, zásadní vliv na veřejné mínění,

proto cílem této práce je zaměření se na postoj těchto subjektů k evropské integraci a

zjistit, zdali jejich přístup neměl zásadní vliv na rozhodování britských občanů během

referenda o setrvání Velké Británie v Evropské unii (také známe pod názvem brexit),

které se uskutečnilo 23. června 2018. Práce je rozdělena do dvou částí. První se zblízka

zaměří na historický vývoj vztahu britské vlády a evropské otázky od založení Evropského

hospodářství uhlí oceli až po současnost a na kroky, které vláda ve spojitosti s evropskou

problematickou činila a jak byly tyto kroky vnímány britskou veřejností. Druhá část se

zabývá britskými parlamentních politickými stranami a je rozdělena do dvou kapitol. V té

první se je možné dozvědět více o evropské problematice a historii jejího začlenění do

programů jednotlivých strana. V druhé kapitole se pak bude diplomová práce zvlášť

věnovat přístupu politických strana k Evropské unii během před-brexitového období a

jejich případnému zapojení se do kampaní podporujících jak zachování, tak ukončení

členství země v EU.

Abstract

Master thesis is concerned about relationship between the United Kingdom of Great

Britain and Northern Ireland and the European Union. Thesis is focused on development

of historical relationship between the UK and the EU since the end of second world war,

followed by establishment of the European Coal and Steel Community (ECSC) in 1951,

over Brexit, until these days. It´s written from the British point of view, specifically

depending on the attitude of government of UK and British parliamentary political

parties to European integration. British government, similarly to British political parties,

has a main impact on British public opinion. Main goal of my thesis is to focus on attitude

of these political subjects to European integration and find out how great was their

influence on decision of British voters during Brexit. The referendum was held on

Thursday 23 June 2016 and British electorate voted to leave the EU. Thesis is divided

into two parts. The first part is concerned about historical development of attitude of

British government to the European union and the second one is focused on relationship

between British political parties and the EU. The first chapter is about historical attitude

of political parties to the EU since establishment of ECSC until announcement of official

date of Brexit. The second chapter is about British political parties and their influence

on electorate during before-Brexit era.
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ÚVOD

Je tomu již téměř dva roky od momentu, kdy se britští občané v referendu

rozhodovali o budoucnosti Velké Británie v Evropské unie. Otázkou bylo, zdali si přejí

býti nadále součástí evropské integrace či zda má země z Unie vystoupit. Výsledek

referenda překvapil velké množství nejen britských ale i zahraničních pozorovatelů, kteří

předpokládali, že vystoupení země z EU není reálné. Jak jsem již psala, jsou to téměř dva

roky, ale my se stále snažíme přijít na důvod, proč se britští občané pro vystoupení

rozhodli.

Britská vláda a britské politické strany vždy ovlivňovaly veřejné smýšlení britské

společnosti, a to nejen v otázce Evropské unie, ale i v řadě dalších. A to platí nejen ve

Velké Británii, ale i všude jinde ve světě. Je tedy možné, že to bylo příčinou překvapivého

rozhodnutí občanů Velké Británie, podpořit ukončení členství v EU a vystoupit z Unie?

Z tohoto pohledu je zásadní se zaměřit na vztah britské vlády a britských politických

stran k evropské integraci. Samozřejmě si uvědomuji, že není reálné, aby během

několika měsíců strany či vláda přesvědčily i ty nejskalnější podporovatele jednoho či

druhého politické tábora (setrvání vs. vystoupení z EU), je proto nutné se věnovat vývoji

tohoto vztahu od vzniku Evropského společenství uhlí a oceli v roce 1951 až po

současnost a prezentovat jejich výroky a postoje k tématu evropské otázky.

Cílem této diplomové práce je představit vývoj vztahu britské vlády a britských

parlamentních stran k evropské otázce a přiblížit jejich postoje v průběhu dekád.

V úvodní kapitole diplomové práce se zaměřím na pojmy, kterým se věnují autoři1

zabývající se problematikou vztahu Velké Británie a Evropské unie a které jsou pro tento

vztah zásadní. Prvně považuji za důležité krátké seznámení s tématem brexit a přiblížení

oficiálních kampaní „Remain“ a „Leave“. Pojmy euroskepticismus, populismus a

nacionalismus se často skloňují ve spojitosti s britskými politickými stranami a s britskou

vládou a jelikož v poslední době rezonují i mezi britskou veřejností, myslím si, že je nutné

si je více popsat. Třetí část kapitoly bude věnována pojmu „reluctant European“ neboli

1 Například Alistair Jones ve své knize Britain and European Union nebo Andrew Geddes a jeho publikace
The European union and British politics
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zdráhavý/neochotný Evropan. Tímto pojmem bývá často Velká Británie ve vztahu

k Evropské unii v odborných publikacích titulována a já třeba zjistit, proč tomu tak je.

Druhá kapitola diplomové práce se bude věnovat britské vládě a historickému vývoji

postoje britské vlády k evropské integraci od počátků Evropského společenství uhlí a

oceli až po před-brexitové období, ve kterém se velmi angažoval premiér David

Cameron. Díky svému zaměření bude tato kapitola pro mou diplomovou práci stěžejní,

jelikož se bude zabývat primárně evropskými tématy, která byla úzce spjatá s Velkou

Británií a ovlivňovala vnímání evropské integrace z pohledu britské vlády.

V této kapitole bych chtěla zdůraznit britské referendum z roku 1975, ve kterém

stejně jako v červnu 2016 britští občané rozhodovali o budoucnosti členství Velké

Británie v Evropském společenství, avšak výsledek byl diametrálně odlišný než ten z roku

2016. Co tyto referenda odlišuje, že bylo v roce 1975 rozhodnuto o setrvání země v ES,

kdežto v červnu 2016 britští občané rozhodli o vystoupení země z Evropské unie?

Kapitola se dále věnuje milníkům v historii Velké Británie jako například samotnému

vstupu země do Evropského hospodářského společenství, úspěšnému jednání o

britském rabatu či britským opt outům (výjimky z evropského práva).

Třetí kapitolu považuji za důležitou kapitolu mé diplomové práce, jelikož představí

programy jednotlivých britských stran se zaměřením na jejich vnímání evropské

integrace. Stejně jako v kapitole věnující se britské vládě, i v případě britských

parlamentních politických stran považuji pohled na historický vývoj jejich postoje na

problematiku evropské integrace za stěžejní, a proto na něj bude kladen velký důraz.

Počet politických stran na britské politické scéně je vysoký, je proto nutné jejich

výběr více specifikovat. Proto jsem se rozhodla ve své práci zmínit pouze ty politické

strany, které v posledních parlamentních volbách 2017 získaly alespoň jedno poslanecké

křeslo. Výjimku tohoto pravidla tvoří dvě strany. První z nich je Strana nezávislosti

Spojeného království (SKIP), která ačkoliv nemá zastoupení jediného poslance

v parlamentu, sehrála velkou roli během před-brexitového období a její předseda Nigel

Farage byl jeden z nejaktivnějších politiků tohoto období. Druhou stranou je Sociálně

demokratická a labouristická strana (SDLS), která působí na území Severního Irska.

Ačkoliv se nejedná o stranu s velkým počtem voličů jako je tomu u UKIPu, SDLS zastupuje
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nacionalistické strany na území Severního Irska a přestavuje protipól unionistické

Demokratické unionistické straně. Proto je potřeba ji alespoň okrajově zmínit.

Ve čtvrté kapitole situaci během tzv. před-referendového období (Tímto pojmem

označuji časovou periodu probíhající ode 20. února 2016, kdy David Cameron oficiálně

vyhlásil datum konání referenda o setrvání Velké Británie v Evropské unii až do 23.

června 2016, kdy se brexit uskutečnil).

V textu se opět zaměřím na britské parlamentní politické strany, ale tentokrát pouze

v časovém horizontu pěti měsíců, které brexitu předcházely a pokusím se přiblížit možný

vliv stran na britské voliče. Důraz bude přikládám tomu, zda se strany zapojily do některé

z oficiálních kampaní a jaký byl jejich názor na budoucnost Velké Británie v Evropské unii.

Závěrečná pátá kapitola se bude týkat výsledkům brexitu samotnému a situaci jemu

následující. Jak k těmto výsledkům přistupovaly a přistupují politické strany a britská

vláda? Jak vypadá situace v současnosti? V této části se budu věnovat shrnutí výsledků


[…]


omezuje a narušuje její fungování tím, že po ní požaduje příliš vysoké poplatky za

členství, zabraňuje jí chránit své vlastní hranice a nutí jí přijetí společné evropské měny

euro. A tak se rozhodli podpořit vystoupení země z EU.
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Nicméně i přes dlouhodobou prezentaci Evropské unie jako něčeho

problematického, co narušuje práva britského parlamentu a co bere Velké Británii

peníze, stejně se našlo velké množství britských občanů, kteří byli přesvědčeni o tom, že

Velká Británie by zůstat členem EU. Nicméně v momentě, kdy David Cameron jako

ministerský předseda Velké Británie vyhlásil datum konání referenda, více než 40 %

voličů ještě nebylo přesvědčeno o tom, jak budou během referenda hlasovat. Britská

vláda, stejně jako politické strany tedy dostaly poslední příležitost k tomu, aby změnily

výsledný výsledek. Jak jsem však už psala dříve, během pročítání jednotlivých zdrojů

jsem získala pocit, že kampaň „Remain“ a politické strany, které deklarovaly její podporu

jednoduše zaspaly, případně počítaly s tím, že si občané vystoupení z EU odhlasují. Jinak

si není možné jejich přístup vysvětlit. Jejich laxní postoj nahrával kampani „Leave“, která

ve svém úsilí ani na chvíli nepolevila a neúnavně bojovala za ukončení členství země

v EU.

Britská vláda tedy stejně jako britské politické strany ovlivnily voliče během jejich

rozhodování. A to nejen svým historickým přístupem, tak zároveň i svou laxností během

před-referendových měsíců, kdy se místo spolupráce a bojování za stejný cíl navzájem

obviňovaly a kritizovaly. Z toho těžila kampaň „Leave“.

V úvodní kapitole jsem si kladla otázku, zdali je Velká Británie „reluktantem“ a

vysvětlovala jsem význam tohoto slova. Nyní v závěru své diplomové práci můžu říct, že

23.června 2016 se Velká Británie skutečně stala „reluktantem“ a tím se zařadila po bok

zemí jako Norsko, které vystoupilo z Evropské unie dvakrát; Švýcarska, jež si drží svou

neutralitu a Grónska, které sice jako součást Dánska vstoupilo, ale po několika letech

opět vystoupilo. A jak jsem svou diplomovou prací doložila, je vysoce pravděpodobné,

že si v blízké budoucnosti přečteme v odborných publikacích následující: Příkladem

pojmu „reluctant European“ je například Velká Británie, která v roce 1973 do Evropské

unie vstoupila, ale v roce 2016 se v zemi uskutečnilo referendum o setrvání země v EU a

britští občané si v něm odsouhlasili ukončení evropského členství.
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SUMMARY

My Master thesis followed up not only a relationship between the Great Britain (UK)

and the European Union but also Brexit – highlight of this relationship. It would be too

easy to say: The Great Britain + the European Union = conflict communities. Of course,

closer look at this topic shows, that is not that easy.

In the past this relationship passed through long and complicated progression. In

the beginning after the end of second world war, when The European Coal and Steel

Community (ECSC) was founded, British attitude was consistent. The UK repeatedly

refused possibility of becoming a new member of ECSC and there were no clues that this

British attitude would ever change in a future. For country, who was in a past sea

superpower and one of the most important and the richest countries in the world, it

would be a shame to step out of this role and join project of continental European

countries. UK just never wanted to become one of the many and loose its

extraordinariness. However, over the years this attitude started to changer and the UK

realized that number of memberships benefits is bigger than number of disadvantages.

Entrance to European Community (EC) would mean economic benefits for the UK, so it

was decided to join EC.

During writing of my thesis, I was answering to research question whether British

government and British political parties could, because of their attitude to European

integration, influence British citizens, so they voted in June 2016 to leave the EU.

A fact is, that since entering the EC, British government was used to tell to British

citizens how special they are (just because they are British) and how exclusive the UK is.

It is likely, that British citizens got feeling that they don´t need the EU anymore, because

European policy is too restricting and influenced British Parliament too much with high

fees for membership in the EU or to prevent the UK to protect their boarders properly

and country to accept European currency – euro. And because of this, during Brexit vote

British citizens decided to leave the EU.

However, despite of long-term presentation of the EU as something problematic,

what disturbs rights of British Parliament and what is taking British money, even though
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many British citizens was convinced that staying in the EU is the best option for the UK.

But in the moment, when British prime minister of the Great Britain David Cameron in

February 2016 declared official date of the Brexit, more than 40 % of voters weren´t sure

how they will vote. British government and political parties got a last opportunity to

change a result of Brexit. As I wrote already earlier, during my reading of several books

and going through sources I got a feeling that campaign Remain and political parties who

declared support of this campaign, thought that British citizens will vote for remaining

in the EU and they overslept a moment, when this attitude started to change to Leave.

Otherwise I can´t explain to myself why they acted like that. Their dilatory attitude

uploaded to campaign Leave which didn´t drown in their effort and tirelessly fought for

cancelling British membership in the EU.

Same as British political parties, British government influenced British voters during

their decision making. Not only because of their historical attitude but also during

before-Brexit-months, when instead of cooperation and fight for a same goal (Remain

in the EU) political parties fought against each other and primary against government.

This was perfect for campaign Leave, who has less things to do. And result of this

“fighting” is already very well known.

In my introductory chapter I asked myself whether is, the UK reluctant European

and I explained meaning of this phrase. Now during summarizing of my thesis, I can say

that on 23rd June 2016 the UK has really became reluctant European and joined Norway,

who entered the EU twice but also twice Union left; always neutral Switzerland and

Greenland, who as a part of Denmark joined the EC but after decade officially got out of

the EU. And now we will able to read in publications: Example of the phrase “reluctant

European” is the Great Britain who joined the EC in 1973 but in 2016 country decided to

hold a referendum about British future in the EU and British voters decided to leave the

EU.
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