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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000

znaků)

Práce odpovídá původnímu zadání, postupuje chronologicky a v daném kontextu
se následně věnuje konkrétním aktérům (politickýcm stranám) a jejich vztahu k ES
a EU. Práce je přehledová, ucelená. Snad jen závěr je poněkud strohý. Vcelku
práce splňuje požadavky a odpovídá původnímu zadání.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu a

2.2 Původnost práce a přínos oboru c

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

c

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu b

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů b

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle

b

*)
A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C

– dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E –

dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Práce je logicky strukturovaná s ohledem na zvolené téma. Autorka se vypořádala
vhodně s relevantní terminologií, věnuje odpovídající pozornost problematice
euroskepticismu, populismu i nacionalismu i "specifickým" konceptům, jako je
koncept "reluctant European". Představení těchto konceptů věnuje úvodní části
práce a vhodně tyto koncepty následně využívá v analýze konkrétních stranických
aktérů. Přesto je práce práce především přehledová, deskriptivní, ale rozhodně
v ní nechybí žádná relevantní fakta.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce a

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost
výkladu

c

3.3 Zvládnutí terminologie oboru b

3.4 Dodržení citační normy d

3.5 Úroveň poznámkového aparátu c

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
a

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a

použitou argumentaci

e

3.8 Grafická úprava textu b
*)

A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C

– dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E –

dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Citační normu autorka částečně porušuje tím, že ne vždy uvádí přesné odkazy na
uvedená díla (např. u některých údajů chybí datace), některé odkazy jsou
nadbytečné (s. 12 odkaz 17 a 18 mohl být pouze jeden), stejně tak jí mnohdy
chybí interpunkční znaménka v poznámkách. Po stylistické stránce je ale text čtivý
a nemá žádné zásadní formální nedostatky.
Pokud jde o přílohy, jsou spíše nahodile zvolené. Největším jejich nedostatkem
ale je, že chybí zcela odkazy na původní zdroje, neboť z jejich charakteru je
zjevné, že jsou převzaté.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek

apod.; max. 1500 znaků)

Práce je především popisná, ale ucelená a je zjevné, že autorka je schopna
využívat odpovídajícím způsobem adekvátní koncepty. Autorka prokázala, že
zvolenému tématu rozumí, byť vlastní přínos analýzy zvoleného problému v práci
poněkud chybí. Text je ale srozumitelný, vhodně strukturovaný a dokládá, že
autorka dokáže odpovídajícím způsobem zpracovat diplomový text.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: C - dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 8.6.2018 Podpis: